
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Restinga 

Gabinete da Direção-geral 
 

 

PORTARIA Nº 283, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

   A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 228, de 07.10.2021, e de acordo com a Organização Didática 
do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 018, de 11 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o 

Colegiado do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do Campus Restinga do 
IFRS: 

 
- Angela Zanotelli Cagliari, matrícula 3107466, Professora EBTT; 
- Alexsandro Cristovão Bonatto, matrícula nº 1827542, Professor EBTT;  
- Anderson Hakenhoar de Matos, matrícula nº 1142316, Professor EBTT; 
- André Marcelo Schneider, matrícula nº 1590830, Professor EBTT; 
- Cassius Ugarte Sardíglia, matrícula nº 2820460, Professor EBTT; 
- Claudir Miguel Zuchi, matrícula nº 3168930, Professor EBTT; 
- Charlies Uilian de Campos Silva, matrícula nº 2020020, Professor EBTT; 
- Camila Ladwig Pinto, matrícula nº 10040280, Discente; 
- Daniel Battaglia, matrícula nº 1806130, Professor EBTT; 
- Dania Pinto Gonçalves, matrícula nº 1970237, Professora EBTT; 
- Daniela Nicoletti Favero, matrícula nº 3191767, Professora EBTT; 
- Diana Vega Marona, matrícula nº 1551622, Professora EBTT; 
- Diego Monte Blanco, matrícula nº 2023651, Professor EBTT; 
- Eduardo Mathias Cristello, matrícula nº 1357919, Professor EBTT; 
- Elizandra Martinazzi, matrícula nº 1693854, Professora EBTT; 
- Fernanda Beron da Cunha, matrícula nº 1577856, Professora EBTT; 
- Felix Nicolai Delling, matrícula nº 1330014, Professor EBTT; 
- Fausto Kuhn Berenguer Barbosa, matrícula nº 1578160, Professor EBTT; 
- Gilberto João Pavani, matrícula nº 257741, Professor EBTT;  
- Helena Patini Lancellotti, matrícula nº 1956618, Professora EBTT; 
- João Roberto Gabbardo, matrícula nº 1491933, Professor EBTT; 
- Juliana Battisti, matrícula nº 1352644, Professora EBTT; 
- Kauane de Oliveira, matrícula nº 10040270, Discente; 
- Luís Felipe Kiesow de Macedo, matrícula nº 1961180, Professor EBTT;  
- Luciano Gomes Furlan, matrícula nº 1536414, Professor EBTT;  
- Laura Mota Paixão, matrícula nº 10040254, Discente;  
- Luiz Carlos de Almeida Batista Pustiglione, matrícula nº 1958571, Professor EBTT; 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Restinga 

Gabinete da Direção-geral 
 

2 

- Mário Augusto Correia San Segundo, matrícula nº 2018190, Professor EBTT; 
- Matheus Perin, matrícula nº 3085621, Professor EBTT;  
- Maurício Cagliari Tosin, matrícula nº 3256630, Professor EBTT; 
- Maurício Polidoro, matrícula nº 2003484, Professor EBTT; 
- Nathália Luisa Giraud Gasparini, matrícula nº 3136502, Professora EBTT; 
- Pedro Chaves da Rocha, matrícula nº 1372731, Professor EBTT;  
- Stefan Chamorro Bonow, matrícula nº 1012908, Professor EBTT; 
- Sérgio Portella, matrícula nº 1092696, Professor EBTT; 
- Thales Becker, matrícula nº 2096674, Professor EBTT; 
- Tiane Pacheco Lovatel, matrícula nº 1811365, Técnica em Assuntos Educacionais, 

representante da Gestão de Ensino;  
- Tiago Bassani Rech, matrícula nº 1766400, Professor EBTT; 
- Thomas Soler Jacq, matrícula nº 3182226, Professor EBTT; e 
- Wagner Guimarães da Silva, matrícula nº 1058680, Professor EBTT.  

    
   §1º O mandato discente é de 01 (um) ano a partir de 11 de fevereiro de 2021, 
encerrando-se em 10 de fevereiro de 2022.  

 
Art. 3º DESIGNAR a coordenação do curso como presidência do colegiado.  
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
 

 
Diretora-geral substituta do campus Restinga do IFRS 


	A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 228, de 07.10.2021, e de acordo com a Organização Didática do...
	§1º O mandato discente é de 01 (um) ano a partir de 11 de fevereiro de 2021, encerrando-se em 10 de fevereiro de 2022.

		2021-11-29T18:19:14-0300




